
 

COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delibera N.  16                                                                      
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA VALUTAZIONE 

IMPIANTI RESIDUI RETE GAS METANO  (V.I.R.) 
 
 

 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì DICIASSETTE del mese di OTTOBRE alle ore 12,00 
nella Sede Comunale, è presente la dott.ssa Anna LAURENZA nella qualità di COMMISSARIO 
nominato con decreto del 27 maggio 2014. 

 
 
 
 
 
 
            Con l’assistenza del Segretario Comunale dott. Giuseppe FAVINO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
       Premesso che 

-  in forza alla normativa del settore per l’avvio delle procedure di gara per il servizio di distribuzione gas, spetta 
all’Amministrazione Comunale la verifica della consistenza delle reti e la loro valutazione, nonché la definizione 
del loro valore in contradditorio con il concessionario ai fini dell’eventuale indennizzo di quest’ultimo; 

- si rende necessario provvedere, al più presto, alla Valutazione degli Impianti Residui (VIR) della rete 
distribuzione gas metano, di proprietà ora, della ditta Enel Rete Gas ( ex Enel Rete Gas) in contradditorio con la 
stessa, al fine di determinare l’importo esatto che concorrerà nel futuro Bando di appalto al servizio di 
distribuzione gas, ai sensi delle norme vigenti. 

- il suddetto incarico risponde agli obiettivi di economicità e convenienza di questa Amministrazione, stante la 
possibilità di addivenire ad una valutazione equa e trasparente; 

- nell’organico tecnico di questo Comune nessuna figura professionale possiede adeguata competenza in 
materia di valutazione di impianti di distribuzione gas metano; 

- al fine di ottenere la valutazione di cui sopra, tramite la società qualificata nel settore, è stata invitata a 
presentare il preventivo di spesa e relativo curriculum la ditta GE.VI Srl con sede in Via Speri della Chiesa n. 20 
– Varese. 

 
Constatato che l’offerta presentata in data 09.10.2014 prot. 2724 dalla Ditta GE.VI Srl di Varese per la redazione 
della suddetta stima, per il costo di € 2.501,00 Iva compresa è comprensiva di : 
- Analisi degli atti concessori per individuare tutte le clausole che hanno incidenza ai fini della determinazione del 

valore residuo dell’impianto di distribuzione del gas e del rimborso spettante al gestore uscente. 
- Assistenza al Comune nella predisposizione delle comunicazioni al Gestore uscente per la consegna della 

documentazione prevista dalla normativa ( art. 4 D.M. 226 del 04.11.2011) 
- Rilevamento della situazione tecnica dell’impianto mediante acquisizione del Gestore uscente dei dati analitici 

sulla consistenza degli impianti in esercizio, ivi compresi la loro rappresentazione cartografica e loro analisi 
anche in un eventuale sopralluogo degli impianti fuori terra; 

- Esame della documentazione prodotta e consegnata al Comune dal Gestore uscente e analisi delle 
metodologie, dei criteri e dei parametri adottati nelle valutazioni; 

- Partecipazione alle riunioni con il Gestore presso la sede municipale; 
- Redazione di relazione contenente stima del valore residuo industriale degli impianti e dell’indennizzo spettante 

al gestore uscente, sulla scorta dei dati forniti dal concessionario; 
 
Visto: 
- Che dal curriculum presentato si è rilevata l’adeguata competenza, risultando già incaricata per analoga 

prestazione da alcuni comuni vicini con impianti simili a quello di Boca; 
- Che la presentazione riveste carattere straordinario, a seguito della scadenza per i concessionari degli impianti 

nei termini delle disposizioni di legge; 
 
Dato atto che sarà certificato all’atto della presentazione della documentazione che non sussistono ragioni di 
conflitto d’interesse tra la Ditta GE.VI Srl di Varese ed il concessionario dell’impianto di distribuzione gas metano; 
 
Richiamato il DLgs n. 163/2006 art. 125; 
 
Considerato : 
- che al fine di provvedere all’adempimento della Valutazione Impianti Residui rete gas a condizione 

indispensabile per un corretto futuro Bando di gara per la gestione del servizio distribuzione gas sul territorio 
comunale, si ritiene di provvedere all’affidamento dell’incarico sopraccitato alla Ditta GE.VI Srl con sede in Via 
Speri della Chiesa n. 20 – Varese; 

- che tale valutazione è adempimento obbligatorio per legge, che non rientra nei limiti di cui all’art. 1, comma 11, 
della legge 311/2004 e che non esiste nell’organizzazione amministrativa del Comune di Boca una figura 
idonea all’incarico; 

 
Dato atto che il costo relativo al presente incarico, sarà oggetto di richiesta di rimborso, previa esplicita indicazione 
inserita nel bando di gara, da parte della società che si aggiudicherà la concessione del servizio sul territorio 
dell’Ambito di cui il Comune di Boca fa parte; 
 
Visto il T.u.e.l. n. 267/2000 

 
       Acquisito il parere di cui all’art. 49 D.Lgs n. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di affidare, per i motivi di cui in narrativa, alla Ditta GE.VI srl con sede in Via Speri della Chiesa n. 20 – Varese, 
l’incarico per la redazione della Valutazione Impianti Residui rete gas metano alle condizioni descritte in 
narrativa; 
 



2. Di precisare che si procederà alla liquidazione della ditta GE.VI srl con sede in Via Speri della Chiesa n. 20 – 
Varese su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di corrispondenza con l’importo concordato; 
 

3. Di dare atto che il costo relativo al presente incarico, sarà oggetto di richiesta di rimborso, previa esplicita 
indicazione inserita nel bando di gara da parte della società che si aggiudicherà la concessione del servizio sul 
territorio nell’Ambito di cui il Comune di Boca fa parte; 
 

4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti compreso l’assunzione 
dell’impegno di spesa; 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 13.10.2014 
                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to GIAMPANI Ing. Monya 
         
 
                   
  IL SEGRETARIO COMUNALE              IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
    F.to FAVINO dott. Giuseppe                 F.to LAURENZA dott.ssa Anna 
 
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  20.10.2014 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì  20.10.2014                      

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         F.to FAVINO Dott. Giuseppe 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  20.10.2014 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to FAVINO Dott. Giuseppe 

                                                                                                         
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  20.10.2014     al   03.11.2014 
la deliberazione è divenuta esecutiva il  17.10.2014 
 
Boca,  li  20.10.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
 
IL MESSO: F.to ROTTI Umberto          


